
Data: 17/03/2023  
 
Local: Gin.” Hugo Ramos” -Mogi das cruzes  
 
Horário: 20:10/ 22:05HS  
 
Categoria: Sub 18 Masculino  
 
Equipes: Mogi Basquete 82 X 96 S.C. Corinthians Paulista  
 
Árbitro: Edgar M. dos Santos  
 
Fiscal: Nicolas Zivieri  
 
Apontadora: Neusa M. L. Puertas  
 
OP.de 24”: Maria Aparecida da Silva  
 
Cronometrista: Andrea S. Stingel  

 
 
 
RELATÓRIO  
 
 
Faltando 8 segundos para o término do primeiro quarto de jogo, o Fiscal  
Nicolas Zivieri sancionou uma violação de andada do jogador da equipe de Mogi, 
nesse momento comissão técnica e atletas reclamaram da marcação.  
Após o assistente voltar para o banco, eu o Árbitro, sancionei uma falta técnica de 
banco (B1) contra a equipe de Mogi.  
 
Imediatamente o Sr. Alexandre Alvarez Rios (nº do registro 2368/14), que era o  
segundo assistente técnico de Mogi se levantou do banco gritando para a equipe da  
mesa, “ele nunca mais vai apitar aqui em Mogi”. 
 
Após ter falado tudo isso Sr. Alexandre Alvarez Rios foi desqualificado da partida, o  
técnico foi punido com uma segunda falta técnica de banco pela desqualificação do  
acompanhante (B2). Ele se retirou do ginásio e o jogo seguiu normalmente.  
 
 
Edgar Moreira dos Santos  
ÁRBITRO 
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RELATÓRIO

Faltando 8 segundos para o término do primeiro quarto de jogo, o Fiscal Sr. Nicolas Zivieri
sancionou uma violação de andada do jogador da equipe de Mogi, nesse momento alguns
acompanhantes reclamaram da marcação e então o árbitro Sr. Edgar M. dos Santos sancionou
uma falta técnica de banco (B1) contra a equipe de Mogi.

Imediatamente o Sr. Alexandre Alvarez Rios (nº registro FPB 2368/14), que era o segundo
assistente técnico de Mogi se levantou do banco e foi até a mesa de controle e disse para os
oficiais de mesa: “ele nunca mais vai apitar aqui emMogi, ele me persegue (se referindo ao
árbitro Sr. Edgar), lembra lá do São Paulo, aqui ele não apita mais.”

O árbitro foi até a mesa de controle e perguntou o que ele tinha falado e o informei
exatamente tudo havia sido dito, o árbitro então o desqualificou da partida, o técnico foi
punido com uma segunda falta de banco pela desqualificação de acompanhante (B2). Ele se
retirou do ginásio e o jogo seguiu normalmente.

Maria Aparecida da Silva

representante
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